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 Les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada ont été évaluées à 6,92 milliards de 
dollars1, soit une hausse de 1 p. 100 (+62 millions de dollars) par rapport à l’année précédente.  

 La quantité d’exportation était de 600 milliers de tonnes avec une diminution de 3 p. 100 depuis 
l’année précédente, tandis que les prix moyens à l’exportation ont augmenté de 4 p. 100 au cours de 
la même période. 

 Les principales destinations d’exportation étaient les États-Unis (4,27 milliards de dollars), la Chine 
(1,17 milliard de dollars) et l’Union Européenne (0,45 milliard de dollars), représentant 85 p. 100 de la 
valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2018, PAR DESTINATION2 
 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART TCAC3 
 des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations de la valeur 

DESTINATION (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 4,27 -0,8 -9,0 9,0 61,7  8,6  
Chine 1,17 22,7 7,0 14,6 16,9  23,2  
Union Européenne 0,45 -9,8 -5,0 -5,0 6,5 -0,5 
Autre 1,03 -6,5 3,3 -9,4 14,9  4,3  
Total 6,92 0,9 -3,2 4,3 100,0 9,0 
 Les principales espèces exportées étaient le homard4 (2,22 milliards de dollars), le crabe5 (1,31 milliard 

de dollars) et le saumon (1,19 milliard de dollars), représentant 68 p. 100 de la valeur totale des 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer.  

PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2018, PAR ESPÈCES 
 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART TCAC 
 des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations de la valeur 

ESPÈCES (milliards de dollars) (%) (%) (%) (%) (%) 

Homard 2,22 4,7 1,4 3,2 32,1 10,0 
Crabe  1,31 -11,4 -20,5 11,5 18,9 10,0 
Saumon  1,19 9,1 1,6 7,3 17,2 16,4 
Autre 2,20 1,5 -2,2 3,8 31,8 4,5 
Total 6,92 0,9 -3,2 4,3 100,0 9,0 
 Les principales provinces exportatrices ont été la Nouvelle-Écosse (2,03 milliards de dollars), le 

Nouveau-Brunswick (1,66 milliard de dollars), la Colombie-Britannique (1,39 milliard dollars) et Terre-
Neuve-et-Labrador (0,94 milliard de dollars), représentant 87 p. 100 de la valeur totale des 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

 Les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer ont été évaluées à 3,97 milliards de 
dollars, soit une augmentation de 3 p. 100 par rapport à l’année précédente. 

 Les principaux fournisseurs de poissons et de fruits de mer du Canada étaient les États-Unis 
(1,36 milliard de dollars), la Chine (0,56 milliard de dollars) et la Thaïlande (0,32 milliard de dollars), 
représentant 57 p. 100 de la valeur totale des importations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer. 

 Les principales espèces importées au Canada étaient la crevette (0,69 milliard de dollars), le saumon 
(0,67 milliard de dollars) et le homard (0,39 milliard de dollars), soit 44 p. 100 de la valeur totale des 
importations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

                                                 
1 Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique Canada et ont été obtenues par le biais de : Pêches et océans 

Canada (2019), EXIM [base de données], Ottawa. Consulté : le 7 mars 2019. 
2 Le terme « variation » des tableaux indique un changement annuel par rapport à l’année précédente, à moins d’une mention différente. 
3 Taux de croissance annuel composé de 2014 à 2018 
4 Le homard désigne l’espèce Homarus. 
5 Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabe se rapportent au crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de 

crabe non précisées. D’après les données sur les débarquements et sur les provinces exportatrices, les exportations canadiennes de crabe se 
composent principalement de crabe des neiges. 
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ACRONYMES ET NOTES 

AECG Accord économique et commercial global entre le Canada et l’Union 
européenne 

MPO Pêches et océans Canada 

R.-U. Royaume-Uni 

TCAC Taux de croissance annuel composé 

UE Union européenne 
 

1) Sauf indication contraire, les statistiques commerciales proviennent de Statistique 
Canada et ont été obtenues par le biais de : Pêches et océans Canada (2019), 
EXIM [base de données], Ottawa. Consulté : le 7 mars 2019. 

2) Lorsque des sources autres que Statistique Canada sont indiquées, les données 
relatives à l’exportation relevées par un territoire diffèrent souvent des données 
d’importation relevées par son partenaire commercial. Les données d’importation 
incluent souvent des frais de transport additionnels et les règles appliquées 
concernant la comptabilisation des statistiques commerciales peuvent varier selon 
les territoires. 

3) Les valeurs sont nominales et ne tiennent pas compte de l’inflation.   

4) Tout au long du présent rapport, le terme « variation » des tableaux indique un 
changement annuel par rapport à l’année précédente, à moins d’une mention 
différente.  

5) Pour tenir compte des écarts de croissance au cours des années intermédiaires, un 
taux de croissance annuel composé (TCAC) est utilisé. 

6) Sauf indication contraire, le homard désigne l’espèce Homarus. 

7) Sauf indication contraire, les exportations canadiennes de crabe se rapportent au 
crabe des neiges, au crabe dormeur et à des espèces de crabe non précisées. 
D’après les données sur les débarquements et sur les provinces exportatrices, les 
exportations canadiennes de crabe se composent principalement de crabe des 
neiges. 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
En 2018, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer s’élevait 
à 6,92 milliards de dollars, soit une augmentation de 62 millions de dollars (+1 p. 100) par 
rapport à l’année précédente. Le Canada a exporté 600 milliers de tonnes de poissons 
et de fruits de mer, avec une diminution de 3 p. 100 par rapport à l’année précédente. 
Les prix à l’exportation des poissons et des fruits de mer ont pour leur part augmenté de 
4 p. 100 pendant la même période. 

FIGURE 1 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER DE 2014 À 2018 

 

De 2014 à 2018, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer ont 
augmenté de 9 p. 100 par année, avec un ralentissement graduel de la croissance 
depuis 2016. Cette croissance a principalement été liée à une augmentation annuelle 
des prix, ces derniers ayant augmenté de 8 p. 100 par année depuis 2014. Le volume 
des exportations de poissons et de fruits de mer a, pour sa part, connu une croissance 
annuelle de 1 p. 100 au cours de la même période. 
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TABLEAU 1 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER DE 2014 À 2018 
 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION 
 des exportations des valeurs des volumes des prix 

ANNÉE (milliards de dollars) (%) (%) (%) 

2014 4,91 11,8 -3,6 15,9 

2015 5,97 21,6 8,9 11,7 

2016 6,55 9,7 3,0 6,5 

2017 6,86 4,7 -3,2 8,2 

2018 6,92 0,9 -3,2 4,3 

    TCAC TCAC TCAC 
Moyenne 6,24 9,0 1,2 7,6 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER, 
PAR DESTINATION  
En 2018, les trois principales destinations des exportations canadiennes de poissons et 
de fruits de mer, par ordre de valeur, étaient : 

les États-Unis 4,27 milliards de dollars 
la Chine 1,17 milliard de dollars 
l’Union européenne (UE) 0,45 milliard de dollars 

Ces trois destinations ont représenté 85 p. 100 de la valeur totale des exportations de 
poissons et de fruits de mer du Canada en 2018. 

En 2018, les exportations vers les autres destinations étaient évaluées à 1,03 milliard de 
dollars, soit 15 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et 
de fruits de mer. Les autres destinations importantes pour le poisson et les fruits de mer 
du Canada en 2018 étaient le Japon (287 millions de dollars), Hong Kong (176 millions 
de dollars) et la Corée du Sud (121 millions de dollars). 

FIGURE 2 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

États-Unis (principale destination d’exportation) 
En 2018, les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers les États-Unis, 
qui étaient, et de loin, la destination la plus importante pour les exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer, se chiffraient à 4,27 milliards de dollars, soit 
62 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de ces produits. La valeur 
des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-Unis est 
demeurée relativement la même qu’en 2017, avec une baisse de 1 p. 100 (-34 millions 
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de dollars). Les quantités exportées étaient de 298 milliers de tonnes, soit une diminution 
de 9 p. 100 par rapport à 2017, tandis que les prix à l’exportation vers les États-Unis ont 
augmenté de 9 p. 100 au cours de la même période. 

Depuis 2014, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les États-
Unis ont progressé de 9 p. 100 par année en valeur, principalement en raison d’une 
augmentation des prix. En effet, les prix à l’exportation des poissons et fruits de mer ont 
augmenté de 8 p. 100 par année tandis que le volume exporté a augmenté de moins 
de 1 p. 100 par an. Bien que le taux de croissance de la valeur des exportations vers les 
États-Unis ralentisse depuis 2016, ces derniers sont de loin la plus importante destination 
des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

En 2018, les principaux produits de la mer exportés vers les États-Unis étaient le 
homard (1,52 milliard de dollars), le saumon (1,01 milliard de dollars) et le 
crabe (0,83 milliard de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 79 p. 100 de 
la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers les 
États-Unis. 

FIGURE 3 LES DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LES ÉTATS-UNIS, 2018 (EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 
Chine (deuxième destination d’exportation) 
En 2018, la Chine a maintenu sa position en tant que deuxième destination 
d’exportation pour les poissons et les fruits de mer du Canada, les exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer vers la Chine étant évaluées à 1,17 milliard 
de dollars et représentant 17 p. 100 de la valeur totale des exportations de poissons et 
de fruits de mer canadiens. 

Entre 2017 et 2018, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer vers la Chine a augmenté de 23 p. 100 (+216 millions de dollars). En 2018, la 
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quantité de poissons et de fruits de mer exportés vers la Chine était de 119 milliers de 
tonnes, avec une augmentation de 7 p. 100 par rapport à l’année précédente, tandis 
que les prix à l’exportation ont augmenté de 15 p. 100. 

De 2014 à 2018, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers la Chine a connu un taux de croissance annuel de 23 p. 100. Cette croissance 
s’explique à la fois par une augmentation annuelle des prix et des quantités, puisque 
les prix à l’exportation des poissons et des fruits de mer vers la Chine ainsi que les 
quantités exportées ont augmenté de 11 p. 100 par an. 

En 2018, les principaux produits de la mer exportés vers la Chine étaient le 
crabe (324 millions de dollars), le homard (298 millions de dollars) et la 
crevette (205 millions de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 71 p. 100 
de la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers la 
Chine. 

FIGURE 4 LES DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS LA CHINE, 2018 (EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 
Union européenne (troisième destination d’exportation) 
En 2018, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers l’UE, troisième 
plus grand marché d’exportation de poissons et de fruits de mer canadiens, ont été 
évaluées à 451 millions de dollars, soit 7 p. 100 de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer. 

La plus importante destination des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer au sein de l’UE est demeurée le Royaume-Uni (R.-U.), avec des exportations 
évaluées à 96 millions de dollars en 2018, soit 21 p. 100 des exportations canadiennes 
de poissons et de fruits de mer vers l’UE. 
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Entre 2017 et 2018, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer vers l’UE a diminué de 10 p. 100 (-49 millions de dollars). Les quantités exportées 
étaient de 49 milliers de tonnes en 2018, avec une diminution de 5 p. 100 depuis 2017. 
Les prix à l’exportation ont également diminué de 5 p. 100 au cours de la même 
période. 

Malgré l’entrée en vigueur de l’accord économique et commercial global Canada-UE 
(AECG) en 2017, la valeur des exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
vers l’UE n’a cessé de diminuer depuis 2016. Elle a en effet connu une diminution de 
11 p. 100 en 2016, suivie d’une diminution de 3 p. 100 en 2017 et de 10 p. 100 en 2018. 
Ce déclin est en grande partie attribuable à une baisse de la quantité des exportations 
de crevettes vers l’UE qui coïncide avec une baisse des débarquements de crevettes 
au Canada. 

En 2018, les principaux produits de la mer exportés vers l’UE étaient le 
homard (173 millions de dollars), la crevette (123 millions de dollars) et le 
pétoncle (36 millions de dollars). Ensemble, ces trois espèces ont représenté 74 p. 100 
de la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada vers 
l’UE. 

En particulier, la valeur des exportations canadiennes de crevettes vers l’UE était de 
moitié ce qu’elle était en 2015, passant de 242 millions de dollars en 2015 à 123 millions 
de dollars en 2018. Comme mentionné précédemment, ce déclin est principalement 
attribuable à une baisse du volume de crevettes exportées. L’UE est toutefois 
demeurée un marché clé pour la crevette du Canada, représentant 26 p. 100 de la 
valeur totale des exportations canadiennes de crevettes en 2018. 
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FIGURE 5 LES DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
VERS L’UE, 2018 (EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 
Autres Destinations 
En 2018, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers les autres 
destinations ont été évaluées à 1,03 milliard de dollars, soit 15 p. 100 de la valeur totale 
des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada. Les principales autres 
destinations pour les exportations de poissons et de fruits de mer du Canada étaient le 
Japon (287 millions de dollars), Hong Kong (176 millions de dollars) et la Corée du Sud 
(121 millions de dollars). 

Le Japon, quatrième plus grand marché d’exportation de poissons et de fruits de mer 
canadiens, est demeuré, en 2018, une destination importante pour les exportations du 
Canada. Les principaux produits de la mer exportés au Japon en 2018 étaient le 
crabe (61 millions de dollars dont 99 p. 100 était du crabe des neiges), le 
saumon (58 millions de dollars) et le homard (47 millions de dollars). Ensemble, ces trois 
espèces ont représenté 58 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer vers le Japon. En particulier, les exportations de crabe vers 
le Japon ont atteint un sommet de 113 millions de dollars en 2017, pour ensuite tomber 
à 61 millions de dollars en 2018, une valeur plus proche de la moyenne des dernières 
années. Les quantités d'exportation de crabe vers le Japon ont suivi la même 
tendance, tandis que les prix à l'exportation ont augmenté de 2 p. 100. À noter que la 
valeur des exportations de homard (-21 p. 100) et de hareng (-32 p. 100) a également 
chuté de façon considérable en 2018, tandis que la valeur des exportations de saumon 
vers le Japon a augmenté de 61 p. 100 (passant de 36 millions de dollars en 2017 à 58 
millions de dollars en 2018). 
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En 2018, Hong Kong est demeurée la cinquième destination en importance pour les 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer. En valeur, les principales 
espèces exportées vers Hong Kong en 2018 étaient l’anguille (73 millions de dollars), le 
homard (34 millions de dollars) et la palourde royale (17 millions de dollars). De 2017 à 
2018, les exportations de homard à destination de Hong Kong ont considérablement 
diminué en quantité et en valeur, tandis que les quantités et la valeur des anguilles 
exportées ont doublé. En 2018, Hong Kong était la première destination d’exportation 
du Canada pour l’anguille, représentant 82 p. 100 de la valeur totale des exportations 
d’anguilles. Essentiellement toutes les anguilles exportées vers Hong Kong (99,8 p. 100, 
selon leur valeur) étaient des anguilles vivantes. 

En 2018, la Corée du Sud a dépassé le Viet Nam en tant que sixième plus importante 
destination d’exportation pour les poissons et les fruits de mer canadiens. En 2018, la 
principale espèce exportée en Corée du Sud a été, et de loin, le homard (107 millions 
de dollars ou 88 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et 
de fruits de mer en Corée du Sud). Notamment, la valeur des exportations de homard 
vers la Corée du Sud a presque quadruplé au cours des cinq dernières années, passant 
de 28 millions de dollars en 2014 à 107 millions de dollars en 2018. 

Après avoir connu une croissance significative au cours des dernières années, les 
exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer vers le Viet Nam ont diminué 
considérablement entre 2017 et 2018, tant en termes de quantité (-65 p. 100) que de 
valeur (-56 p. 100). Les exportations de poissons et de fruits de mer vers le Viet Nam ont 
effectivement chuté de 137 millions de dollars en 2017 à 60 millions de dollars en 2018. 
Notamment, les exportations de homard vers le Viet Nam ont diminué de 44 millions de 
dollars en 2017 à 7 millions de dollars en 2018, les exportations de flétan, de 31 millions 
de dollars à 6 millions de dollars et celles du flétan du Groenland, de 27 millions de 
dollars à 4 millions de dollars. 
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TABLEAU 2 LE DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN 2018, PAR DESTINATION 

 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 
 des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

DESTINATION (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 4 270 -0,8 -9,0 9,0 61,7  

Chine 1 169 22,7 7,0 14,6 16,9  

UE 451 -9,8 -5,0 -5,0 6,5  

Japon 287 -17,6 -16,8 -1,0  4,2  

Hong Kong 176 -5,8 -36,4 48,1  2,5  

Corée du Sud 121 12,4 5,7 6,3  1,7  

Viet Nam 60 -56,1 -65,0 25,6  0,9  

Taïwan 57 42,6 68,0 -15,1  0,8  

Ukraine 51 99,5 98,3 0,6  0,7  

Indonésie 36 5,3 -9,6 16,6  0,5  

Autre 244 8,9 19,7 -9,0  3,5  

Total 6 923 0,9 -3,2 4,3 100,0 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER, 
PAR ESPÈCE  
En 2018, les trois principales exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer, 
par ordre de valeur, étaient : 

le homard 2,22 milliards de dollars 
le crabe 1,31 milliard de dollars 
le saumon 1,19 milliard de dollars 

Ensemble, ces trois espèces ont représenté 68 p. 100 de la valeur totale des 
exportations de poissons et de fruits de mer du Canada en 2018. 

Les exportations d’autres espèces étaient évaluées à 2,20 milliards de dollars, soit près 
du tiers de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et de fruits de 
mer. Les principales autres espèces exportées en 2018 ont été la crevette (469 millions 
de dollars), le flétan (178 millions de dollars) et la mye et la palourde royale (175 millions 
de dollars). 

FIGURE 6 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2018, PAR ESPÈCE 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 
Homard (principal produit d’exportation) 
En 2018, les exportations canadiennes de homard ont été évaluées à 2,22 milliards de 
dollars, soit 32 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et 
de fruits de mer. En valeur, les exportations de homard se composaient de homards 
congelés (52 p. 100) et vivants (44 p. 100) ainsi que d’autres produits (4 p. 100) de 
homard. 

En 2018, la Nouvelle-Écosse (1,03 milliard de dollars) et le Nouveau-
Brunswick (0,84 milliard de dollars) sont demeurés les principales provinces exportatrices 
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des produits à base de homard avec respectivement 46 et 38 p. 100 de la valeur totale 
des exportations de homard. Elles ont été suivies par l’Île-du-Prince-Édouard 
(174 millions de dollars), le Québec (113 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador 
(61 millions de dollars), partageant respectivement 8 p. 100, 5 p. 100, et 3 p. 100 de la 
valeur des exportations canadiennes de homard en 2018. 

La valeur des exportations canadiennes de homard a augmenté de 
5 p. 100 (+99 millions de dollars) entre 2017 et 2018, tandis que la quantité et les prix à 
l’exportation du homard ont augmenté respectivement de 1 et de 3 p. 100. 

Depuis 2014, la valeur des exportations canadiennes de homard a connu un taux de 
croissance annuel de 10 p. 100. Au cours de la même période, la quantité de homard 
exporté a augmenté de 4 p. 100 annuellement, tandis que les prix à l’exportation du 
homard ont augmenté de 6 p. 100. La croissance de la quantité et de la valeur s'est 
principalement produite de 2014 à 2015, parallèlement à un affaiblissement important 
du dollar canadien dans un contexte de renforcement de la demande de homard en 
Asie. 

FIGURE 7 EXPORTATIONS CANADIENNES DE HOMARD DE 2014 À 2018 

 

En 2018, les États-Unis, avec 68 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes 
de homard (1,52 milliard de dollars), sont demeurés, et de loin, la principale destination 
pour les exportations canadiennes de homard. En valeur, les exportations canadiennes 
de homard vers les États-Unis étaient une combinaison de homards congelés (65 p. 100 
en 2018), de homards vivants (34 p. 100) et d’autres produits de homard (moins de 
1 p. 100). Il est important de noter que le Canada, principalement la province du 
Nouveau-Brunswick, importe de grandes quantités de homards vivants depuis les États-
Unis aux fins de transformation, dans le but d’exporter le produit fini sur le marché des 
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États-Unis.  Le commerce du homard entre les États-Unis et le Canada reflète une forte 
intégration dans le secteur du homard des deux pays et offre de nombreuses 
possibilités en matière de valeur ajoutée. Entre 2017 et 2018, la valeur des exportations 
canadiennes de homard vers les États-Unis a augmenté de 5 p. 100 (+74 millions de 
dollars), tandis que les quantités exportées ont diminué de 3 p. 100 et les prix à 
l’exportation du homard vers les États-Unis ont augmenté de 8 p. 100. 

Avec un taux de croissance annuel de 40 p. 100 depuis 2014, les exportations 
canadiennes de homard vers la Chine ont été évaluées à 298 millions de dollars en 
2018. Avec 13 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de homard, la 
Chine, ayant dépassé l’UE en 2017, est demeurée en 2018 la deuxième destination 
pour les exportations canadiennes de homard en 2018. La majorité du homard 
canadien exporté en Chine était du homard vivant (86 p. 100 de la valeur en 2018). 

En valeur, les exportations canadiennes de homard vers l’UE, troisième destination pour 
le homard en provenance du Canada, ont été évaluées à 173 millions de dollars en 
2018. Les exportations canadiennes de homard vers l’UE se composaient de homards 
vivants (50 p. 100 de la valeur en 2018) et congelés (49 p. 100). La valeur des 
exportations canadiennes de homard vers l’UE diminue depuis avoir atteint un sommet 
de 192 millions de dollars en 2016. En 2018, la valeur des exportations de homard vers 
l’UE a en effet diminué de 4 p. 100 (-7 millions de dollars) par rapport à l’année 
précédente. Cette baisse était principalement attribuable à une diminution de la 
quantité des homards exportés (-5 p. 100) puisque les prix à l’exportation du homard 
vers l’UE ont connu une augmentation de 2 p. 100 au cours de la même période. 

À noter que les exportations canadiennes de homard vers la Corée du Sud (107 millions 
de dollars en 2018) ont pris de l’importance, avec une croissance annuelle de la valeur 
de 40 p. 100 depuis 2014. 
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FIGURE 8 EXPORTATIONS CANADIENNES DE HOMARD EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

Crabe (deuxième produit d’exportation) 
En 2018, les exportations canadiennes de crabe ont été évaluées à 1,31 milliard de 
dollars, soit 19 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de poissons et 
de fruits de mer. En valeur, 67 p. 100 des exportations de crabe canadien ont été 
identifiées comme du crabe des neiges congelé6. 

En 2018, Terre-Neuve-et-Labrador (393 millions de dollars), la Nouvelle-
Écosse (273 millions de dollars), le Nouveau-Brunswick (237 millions de dollars) et le 
Québec (222 millions de dollars) ont partagé la majorité (86 p. 100 de la valeur) des 
exportations canadiennes de crabe. 

En 2018, la valeur des exportations canadiennes de crabe a diminué de 11 p. 100 
(-169 millions de dollars) par rapport à un somment remarquable l’année précédente. 
Cette baisse fut attribuable à une diminution des quantités de crabes exportés 
(-21 p. 100), les prix à l’exportation du crabe ayant augmenté de 11 p. 100 au cours de 
la même période.  

Malgré la diminution de 2018, la valeur des exportations canadiennes de crabe a 
augmenté à un taux annuel de 10 p. 100 depuis 2014. Au cours de la même période, 
les prix à l’exportation du crabe ont augmenté de 16 p. 100 par an, tandis que les 
quantités exportées ont diminué de 5 p. 100. 

FIGURE 9 EXPORTATIONS CANADIENNES DE CRABE DE 2014 À 2018 

                                                 
6 En 2018, 18 p. 100 (239 millions de dollars) des exportations canadiennes de crabes ont été étiquetées comme du 

crabe congelé non spécifié; pour ce dernier, selon les données sur les provinces exportatrices et les débarquements 
des crabes canadiens, il s’agirait essentiellement de crabes des neiges. 
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Avec 64 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de crabe en 2018, les 
États-Unis (833 millions de dollars) sont demeurés la principale destination pour les 
exportations de crabe canadien. La Chine (324 millions de dollars) et le Japon 
(61 millions de dollars) ont suivi, avec respectivement 25 p. 100 et 5 p. 100 de la valeur 
totale des exportations de crabe du Canada.  

Alors que, en valeur, 84 p. 100 des exportations de crabe vers les États-Unis étaient du 
crabe des neiges congelé7, les exportations de crabe vers la Chine étaient à la fois du 
crabe congelé (55 p. 100, selon leur valeur) et frais (44 p. 100). La Colombie-Britannique 
(146 millions de dollars), la Nouvelle-Écosse (85 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-
Labrador (70 millions de dollars) ont été les principales provinces exportant des produits 
du crabe vers la Chine. À elles trois, ces provinces ont représenté 93 p. 100 de la valeur 
des exportations canadiennes de crabe vers la Chine en 2018. Les exportations de 
crabe de la Colombie-Britannique vers la Chine consistaient principalement en «crabes 
vivants, frais ou réfrigérés», tandis que la Nouvelle-Écosse et Terre-Neuve-et-Labrador y 
exportaient principalement du crabe des neiges congelé. Comme il a été souligné 
précédemment, les exportations de crabe vers le Japon ont presque diminué de moitié 
(une baisse de 46 p. 100 de la valeur) par rapport à 2017, passant d’un sommet de 
113 millions de dollars en 2017 à 61 millions de dollars en 2018, une valeur se 
rapprochant de la moyenne des dernières années. La quantité de crabes exportés a 
quant à elle diminué de 47 p. 100 au cours de la même période, tandis que les prix du 
crabe à l’exportation ont augmenté de 2 p. 100. En 2018, le Nouveau-Brunswick 
(22 millions de dollars) et la Nouvelle-Écosse (21 millions de dollars) étaient les 
principales provinces ayant exporté du crabe au Japon, avec respectivement 

                                                 
7 En 2018, 11 p. 100 (94 millions de dollars) des exportations canadiennes de crabes vers les États-Unis ont été étiquetées 

comme du crabe congelé non spécifié; pour ce dernier, selon les données sur les provinces exportatrices et les 
débarquements des crabes canadiens, il s’agirait essentiellement de crabes des neiges. 
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36 p. 100 et 35 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de crabe vers le 
Japon. Le Québec (15 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador (3 millions de 
dollars) ont suivi, se partageant respectivement 24 p. 100 et 5 p. 100 des exportations 
de crabe vers le Japon. En 2018, la quasi-totalité des exportations canadiennes de 
crabe vers le Japon étaient du crabe des neiges congelé.8 

FIGURE 10 EXPORTATIONS CANADIENNES DE CRABE EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

Saumon (troisième produit d’exportation) 
En 2018, les exportations canadiennes de saumon ont été évaluées à 1,19 milliard de 
dollars, soit 17 p. 100 de la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer 
du Canada. En valeur, 82 p. 100 des exportations canadiennes de saumon étaient des 
saumons de l’Atlantique d'aquaculture. 

En 2018, la Colombie-Britannique (736 millions de dollars) et le Nouveau-Brunswick 
(415 millions de dollars) étaient pratiquement les seules provinces exportatrices de 
produits du saumon, se partageant respectivement 62 p. 100 et 35 p. 100 de la valeur 
totale des exportations de saumon du Canada. 

En 2018, la valeur des exportations canadiennes de saumon a augmenté de 9 p. 100 
(+99 millions de dollars) par rapport à l’année précédente. Cette croissance de la 
valeur des exportations canadiennes de saumon était principalement attribuable à 
une augmentation des prix à l’exportation (+7 p. 100), les quantités de saumons 
exportés ayant pour leur part augmenté de 2 p. 100 au cours de la même période. 

                                                 
8 En 2018, 71 p. 100 (44 millions de dollars) des exportations canadiennes de crabe vers le Japon ont été étiquetées 

comme du crabe des neiges congelé et 27 p. 100 (16 millions de dollars) comme du crabe congelé non spécifié; pour 
ce dernier, selon les données sur les provinces exportatrices et les débarquements des crabes canadiens, il s’agirait 
essentiellement de crabe des neiges. 
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Depuis 2014, les exportations canadiennes de saumon ont augmenté à un taux annuel 
de 16 p. 100 en valeur. Cette croissance fut à la fois attribuable à une augmentation 
annuelle de 9 p. 100 des prix et de 7 p. 100 des quantités exportées. 

FIGURE 11 EXPORTATIONS CANADIENNES DE SAUMON DE 2014 À 2018 

 

En 2018, les États-Unis sont demeurés la principale destination des exportations 
canadiennes de saumon, représentant 85 p. 100 (1,01 milliard de dollars) de la valeur 
totale des exportations de saumon du Canada. Ils ont été suivis (de loin) par la Chine 
(60 millions de dollars) et le Japon (58 millions de dollars), chacun représentant 5 p. 100 
de la valeur totale des exportations de saumon canadien. 
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FIGURE 12 EXPORTATIONS CANADIENNES DE SAUMON EN 2018, PAR DESTINATION 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

Autres espèces 
En 2018, les exportations canadiennes de poissons et de fruits de mer autres que le 
homard, le crabe et le saumon ont été évaluées à 2,20 milliards de dollars, soit 32 p. 100 
de la valeur totale des exportations de poissons et de fruits de mer du Canada. Les 
principales autres espèces exportées par ordre de valeur, étaient : 

la crevette 469  millions de dollars 
le flétan 178  millions de dollars 
la mye et la palourde royale 175  millions de dollars 
le pétoncle 163  millions de dollars 
le hareng  153  millions de dollars 
la merluche 116  millions de dollars 
l’anguille 90  millions de dollars 

La valeur des exportations canadiennes de crevettes a diminué de 0,3 p. 100 (-1 million 
de dollars) entre 2017 et 2018. Bien que la quantité de crevettes exportées ait diminué 
de  3 p. 100, les prix ont augmenté de 3 p. 100 au cours de la même période. En valeur, 
les exportations canadiennes de crevettes vers la Chine ont dépassé celles destinées à 
l’UE en 2017. Ainsi, en 2018, les exportations canadiennes de crevettes étaient 
principalement destinées à la Chine (205 millions de dollars) et l’UE (123 millions de 
dollars) qui, respectivement, se sont partagés 45 p. 100 et 26 p. 100 de la valeur des 
exportations de crevettes. La majorité (84 p. 100, selon leur valeur) des crevettes 
canadiennes exportées en 2018 étaient des crevettes nordiques congelées. 
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Pour leur part, les exportations canadiennes de flétan ont été évaluées à 178 millions de 
dollars en 2018, avec les États-Unis comme principale destination (128 millions de dollars 
ou 72 p. 100 de la valeur totale des exportations canadiennes de flétan). En 2018, les 
exportations canadiennes de flétan étaient composées soit de flétan frais (67 p. 100, 
selon leur valeur) ou congelé (33 p. 100). 

En 2018, le Canada a exporté 120 millions de dollars de myes et 55 millions de dollars de 
palourdes royales. La Nouvelle-Écosse (86 millions de dollars) et Terre-Neuve-et-
Labrador (19 millions de dollars) étaient les principales provinces exportant la mye, 
tandis que la Colombie-Britannique (55 millions de dollars) était essentiellement la seule 
province exportatrice de palourde royale. En 2018, la plupart des exportations de 
palourdes royales du Canada étaient destinées à la Chine (30 millions de dollars), à 
Hong Kong (17 millions de dollars) et à Macao (8 millions de dollars). Toutes les 
palourdes royales du Canada ont été exportées vivantes, fraîches ou réfrigérées. 

À noter également que la valeur des exportations canadiennes de merluche a 
augmenté de 30 p. 100, passant de 89 millions de dollars en 2017 à 116 millions de 
dollars en 2018. De plus, au cours de la même période, les exportations canadiennes 
d’anguille ont doublé en valeur, passant de 45 millions de dollars en 2017 à 90 millions 
de dollars en 2018. En valeur, l’essentiel (98 p. 100) des anguilles exportées était vivantes 
et 82 p. 100 étaient destinées à Hong Kong (73 millions de dollars). 
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TABLEAU 3 LES DIX PRINCIPALES EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN 2018, PAR ESPÈCE 

 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 
 des exportations des valeurs des volumes des prix des exportations 

ESPÈCE (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

Homard 2 223 4,7 1,4 3,2  32,1  

Crabe  1 306 -11,4 -20,5 11,5  18,9  

Saumon 1 191 9,1 1,6 7,3  17,2  

Crevette 469 -0,3 -2,9 2,7  6,8  

Flétan 178 7,0 7,4 -0,4  2,6  

Mye et 
palourde royale 

175 3,4 -6,0 10,0  2,5  

Pétoncle  163 -9,6 -1,8 -8,0  2,3  

Hareng 153 -14,7 -20,7 7,5  2,2  

Merluche 116 30,1 26,8 2,6  1,7  

Anguille 90 100,4 10,4 81,6  1,3  

Autre 859 -1,4 -6,0 4,9  12,4  

Total 6 923 0,9 -3,2 4,3 100,0 
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EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
PAR PROVINCE ET TERRITOIRE 
En 2018, les principales provinces exportatrices de poissons et de fruits de mer étaient la 
Nouvelle-Écosse (2,03 milliards de dollars), le Nouveau-Brunswick (1,66 milliard de 
dollars), la Colombie-Britannique (1,39 milliard de dollars) et Terre-Neuve-et-Labrador 
(0,94 milliard de dollars), ce qui représente 87 p. 100 de la valeur totale des exportations 
canadiennes de poissons et fruits de mer. 

TABLEAU 4 EXPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
PAR PROVINCE ET TERRITOIRE EN 2018 

PROVINCE ET TERRITOIRE 
VALEUR QUANTITÉ ESPÈCE PRINCIPALE 

(millions de dollars) (milliers de tonnes) Part* en % 

Nouvelle-Écosse 2 034 141 
Homard 
Crabe 
Crevette 

50,7 
13,4 

6,8 

Nouveau-Brunswick 1 662 104 
Homard 
Saumon 
Crabe 

50,6 
25,0 
14,2 

Colombie-Britannique 1 391 186 
Saumon 
Crabe 
Merluche 

52,9 
11,4 

7,4 

Terre-Neuve-et-Labrador 936 104 
Crabe 
Crevette 
Homard 

42,0 
25,5 

6,5 

Québec 416 21 
Crabe 
Homard 
Crevette 

53,4 
27,1 

6,3 

Île-du-Prince-Édouard 266 22 
Homard 
Moule 
Crabe 

65,4 
16,7 

7,9 

Ontario 150 14 
Anguille 
Doré 
Perche 

24,8 
10,8 

8,5 

Manitoba 64 7 
Corégone 
Brochet 
Carpe 

17,4 
3,5 
0,5 

Autre 6 1 
Crevette 
Flétan 
Homard 

10,0 
3,4 
2,2 

* des exportations de poissons et de fruits de mer de la province 
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IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
En 2018, la valeur totale des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
s’élevait à 3,97 milliards de dollars, avec une augmentation de 105 millions de dollars 
(+3 p. 100) par rapport à l’année précédente. Le volume de poissons et de fruits de 
mer importés était de 520 milliers de tonnes, avec une baisse de 3 p. 100 depuis 2017, 
tandis que les prix à l’importation des poissons et des fruits de mer ont augmenté de 
5 p. 100 pendant la même période. 

FIGURE 13 IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2014-2018 

 

De 2014 à 2018, la valeur des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer 
a connu un taux de croissance annuelle de 4 p. 100. Cette croissance a été 
principalement tirée par une augmentation annuelle des prix, les prix à l’importation 
des poissons et des fruits de mer ayant augmenté de 4 p. 100 par an, alors que les 
quantités importées sont demeurées stables. 
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TABLEAU 5 IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2014-2018 
 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION 
 des importations des valeurs des volumes des prix 

ANNÉE (milliards de dollars) (%) (%) (%) 

2014 3,35 13,5 3,9 9,2 

2015 3,52 4,9 -2,1 7,1 

2016 3,77 7,3 4,3 2,9 

2017 3,86 2,4 0,5 1,8 

2018 3,97 2,7 -2,6 5,5 

    TCAC TCAC TCAC 
Moyenne 3,69 4,3 0,0 4,3 
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IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
PAR PAYS D’ORIGINE 
En 2018, les trois principaux fournisseurs de poissons et de fruits de mer au Canada, par 
ordre de valeur, étaient : 

les États-Unis 1,36 milliard de dollars 
la Chine 0,56 milliard de dollars 
la Thaïlande 0,32 milliard de dollars 

Ensemble, ces pays ont représenté 57 p. 100 de la valeur totale des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2018, les États-Unis représentant à eux 
seuls 34 p. 100 de la valeur de ces importations. 

FIGURE 14 IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER EN 2018, 
PAR PAYS D’ORIGINE (EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

En 2018, les importations canadiennes de poissons et de fruits de mer provenant 
d’autres fournisseurs ont été évaluées à 1,72 milliard de dollars, soit 43 p. 100 de la 
valeur totale des importations canadiennes de poissons et de fruits de mer. D’autres 
fournisseurs importants de poissons et de fruits de mer en 2018 étaient le Viet Nam 
(305 millions de dollars), le Chili (230 millions de dollars) et l’Inde (198 millions de dollars). 
En particulier, en raison d’une augmentation des prix à l'importation, la valeur des 
importations de poissons et de fruits de mer en provenance du Chili a augmenté de 
30 p. 100 (+53 millions de dollars) par rapport à 2017, le saumon étant la principale 
espèce importée (82 p. 100 de la valeur). 
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TABLEAU 6 LES DIX PRINCIPALES IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN 2018, PAR PAYS D’ORIGINE 

 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 
 des importations des valeurs des volumes des prix des importations 

PAYS (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

États-Unis 1 361 3,1 -0,7 3,7 34,3 

Chine 562 1,0 -3,7 4,9 14,2 

Thaïlande 321 -9,0 -6,5 -2,8 8,1 

Viet Nam 305 8,7 5,0 3,6 7,7 

Chili 230 29,7 -0,9 30,9 5,8 

Inde 198 1,6 23,7 -17,9 5,0 

UE 185 7,6 2,7 4,7 4,7 

Pérou 111 -17,4 -26,5 12,4 2,8 

Norvège 99 -15,9 -12,2 -4,2 2,5 

Indonésie 58 20,5 16,0 3,9 1,5 

Autre 537 5,8 -4,7 11,0 13,5 

Total 3 967 2,7 -2,6 5,5 100,0 
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IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER PAR ESPÈCE 
En 2018, les trois principales espèces importées au Canada par ordre de la valeur 
étaient : 

la crevette 689 millions de dollars 
le saumon 672 millions de dollars 
le homard 390 millions de dollars 

Ensemble, ces espèces ont représenté 44 p. 100 de la valeur totale des importations 
canadiennes de poissons et de fruits de mer en 2018. 

FIGURE 15 IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER PAR ESPÈCES EN 2018 
(EN MILLIONS DE DOLLARS) 

 

En 2018 les principaux fournisseurs de crevettes étaient, en valeur, le Viet Nam 
(30 p. 100), l’Inde (25 p. 100) et la Chine (17 p. 100), avec des importations évaluées 
respectivement à 205 millions de dollars, 176 millions de dollars et 114 millions de dollars. 
En valeur, la plupart des crevettes importées au Canada étaient congelées. 

Les États-Unis (53 p. 100) et le Chili (28 p. 100) ont été les principaux fournisseurs de 
saumon du Canada en 2018, avec des importations de 356 millions de dollars et 
188 millions de dollars respectivement. Les importations de saumon au Canada étaient 
principalement composées de filets de saumon frais (29 p. 100, selon leur valeur) ou 
congelés (21 p. 100). 

Avec 99 p. 100 de la valeur totale des importations de homard, les États-Unis 
(387 millions de dollars en 2018) sont considérés comme le seul fournisseur de homard 
au Canada. En fait, le Canada importe de grandes quantités de homards vivants 
depuis les États-Unis aux fins de transformation, dans le but d’exporter le produit fini sur 
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le marché des États-Unis. Après avoir diminué de 31 p. 100 entre 2016 et 2017, la valeur 
des importations canadiennes de homard en provenance des États-Unis s’est rétablie 
en 2018, avec une augmentation de 29 p. 100. 

Les homards du genre Homarus sont principalement capturés au Canada et aux États-
Unis, qui se partagent virtuellement toute l'offre de homard américain (Homarus 
americanus). De petites quantités d'un autre homard du genre Homarus, le homard 
européen (Homarus gammarus), sont également pêchées en UE. Contrairement aux 
langoustes9, qui n’ont pas de grosses pinces comestibles, la chaire des pinces, du corps 
et de la queue du homard est comestible et commercialisée. Pour les langoustes, ce 
n’est que la chaire de la queue qui est commercialisée. La langoustine10, dont les 
pinces sont également comestibles, représente également des captures mondiales 
importantes, mais l’espèce est beaucoup plus petite que le homard ou la langouste et 
est vendue séparément sur les marchés, principalement au sein de l’UE. 

En 2018, les importations canadiennes d’espèces autres que les crevettes, le saumon et 
le homard ont été évaluées à 2,22 milliards de dollars ou 56 p. 100 de la valeur totale 
des importations de poissons et de fruits de mer du Canada. Les principales autres 
espèces importées en 2018 étaient le thon (287 millions de dollars), le crabe (165 millions 
de dollars) et la morue (105 millions de dollars). 

  

                                                 
9 De la famille Palinuridae 
10 Nephrops norvegicus 
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TABLEAU 7 LES DIX PRINCIPALES IMPORTATIONS CANADIENNES DE POISSONS ET DE FRUITS DE MER 
EN 2018, PAR ESPÈCES 

 VALEUR VARIATION VARIATION VARIATION PART 
 des importations des valeurs des volumes des prix des importations 

ESPÈCES (millions de dollars) (%) (%) (%) (%) 

Crevette 689 -2,8 2,0 -4,7 17,4 

Saumon 672 5,0 -1,7 6,8 16,9 

Homard  390 28,7 16,6 10,3 9,8 

Thon 287 4,7 -0,9 5,7 7,2 

Crabe  165 2,0 5,0 -2,9 4,2 

Morue 105 7,5 2,6 4,7 2,6 

Calmar 91 -8,6 -8,9 0,4 2,3 

Pétoncle 88 -9,4 -2,0 -7,5 2,2 

Truite 75 -14,1 -6,6 -8,1 1,9 

Flétan 50 -5,1 16,5 -18,6 1,3 

Autre 1 355 1,1 -5,8 7,4 34,2 

Total 3 967 2,7 -2,6 5,5 100,0 
 
Remarque : En préparant ce document, les auteurs ont pris soin de fournir des 
renseignements exacts et à jour au moment de la publication. Comme les 
conditions du marché des exportations sont dynamiques, certains renseignements 
présentés ici peuvent avoir changé depuis la publication du présent document. 
Les renseignements contenus aux présentes ne reflètent pas nécessairement les 
politiques officielles de Pêches et Océans Canada. 

 

 

Préparé par : Division de la politique économique et recherche, Direction générale des analyses 
économiques et statistiques, Pêches et Océans Canada, Ottawa. 

Pour obtenir de plus amples renseignements : Veuillez envoyer un courriel à InfoECON 
(DFO/MPO) : DFO.InfoECON.MPO@dfo-mpo.gc.ca  
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